
 

 

 

 

GEMA ART International s.r.o. 
Haštalská 27, 110 00 Praha 1 

Office: Tychonova 18, 160 00 Praha 6 
Telefon: +420 220 972 308 

E-mail: info@gemaart.com, www.gemaart.com 
 

buildings 

CONSTRUCTION 
RESTORATION 

monuments 

CONSERVATION 
landmarks 

science 

EDUCATION 

 

 
 
Věc: žádost o úpravu technologického postupu a související zvýšení nákladů na restaurování 
 
 
Signatura: 21N210                               
Inv. Číslo 4317/82 
Autor, název: Biblij cžeska 
Místo, datum: W starem miestije Prazskem, 1529 
Rozsah: [569] l., z toho chybí listy a1-a6, x2, nn6, NN8, PP8, [1-6] za PP8 
Rozměry: 30,5 x 23,5 x 9,5cm 
 
     Předmětem restaurování je tisk na ručním papíře svázaný do celokožené vazby.  Jedná se o 
převazbu s dřevěnými deskami a opravovaným hřbetem. 
     Pro knihu byla původně navržena částečná oprava při zachování původního šití, jehož stav však 
nebyl na hřbetu přes kožený pokryv viditelný. Po sejmutí usně ze hřbetu restaurátorka zjistila, že 
kniha nebyla vůbec šita, blok drží pohromadě pouze díky motouzům částečně zapuštěným do zářezů 
na hřbetu. Blok je celkově rozvolněný a řada listů uvolněna. 
     Z výše uvedených důvodů je nutné navrhovaný postup změnit z částečného zásahu na zásah 
komplexní, blok rozebrat a nově ušít, tentokrát klasickým způsobem na pravé vazy. Výhodou změny 
postupu bude i skutečnost, že jednotlivé listy knihy bude možné zároveň i vyčistit v mokré lázni.  
   Naopak nebude na knihu doplněno nové kování, protože stav současných dochovaných prvků 
neumožňuje jejich demontáž bez ohrožení stability dřevěných desek (koroze železných prvků). 
Původní prvky budou proto konzervovány na původním místě. 
 
   Dle § 222 odst. 4 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, žádáme vzhledem k 
výraznému navýšení hodinové dotace na práci o navýšení ceny za restaurování na celkovou částku 
127 270,- Kč bez DPH (původní cena 115 700,- Kč bez DPH). 
 
 
Signatura: 3J85 
Inv. Číslo R:6207 
Autor, název: Lomnický z Budče, Šimon, Kancyonal a neb: Pijsnie Nowé Hystorycké na dni 
obzwlásstnij Swátečnij přes celý Rok zwlássť kteřj se od starodáwna w Cýrkwi Božij a w této 
Křestianské Cžeské Zemi Swětj 
Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1595 
Rozsah: [28], 514, [12] s., z toho chybí s. [1-28] před s. 1, s. 5-18, 23-26, 37-38, 127-128, 209-210, 
511-512, s. [1-12] za s. 514 
Rozměry: 18 x 16 x 5,5 cm 
 
     Předmětem restaurování je tisk na ručním papíru vázaný do celokožené vazby s mosaznými 
sponami a kováním.  
     Po sejmutí usně ze hřbetu knihy bylo zjištěno, že na hřbetu se nachází silná vrstva degradovaného 
klihu, jenž je prosáklý do hmoty papíru. Hřbety jednotlivých složek jsou působením kyselého lepidla 
silně degradované, nesoudržné s velkými ztrátami. Bude třeba aplikovat páskování a doplňování 
hmoty chybějícího papíru u většiny dvoulistů.  
     Kniha je navržena na komplexní zásah, který však nepočítal s tak rozsáhlými mechanickými 
opravami poškozeného papíru. Proto bychom rádi zažádali o navýšení ceny restaurovaného díla v 
rozsahu 10 %. 



 

 

 

 

GEMA ART International s.r.o. 
Haštalská 27, 110 00 Praha 1 

Office: Tychonova 18, 160 00 Praha 6 
Telefon: +420 220 972 308 

E-mail: info@gemaart.com, www.gemaart.com 
 

buildings 

CONSTRUCTION 
RESTORATION 

monuments 

CONSERVATION 
landmarks 

science 

EDUCATION 

 
   Dle § 222 odst. 4 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, žádáme vzhledem k 
výraznému navýšení hodinové dotace na práci o navýšení ceny za restaurování na celkovou částku 
57 200,- Kč bez DPH (původní cena 52 000,- Kč bez DPH). 
 
Signatura: 5C61                          
 Inv. Číslo R:11307 
Autor, název: FerdinandII., Vernewerte Landes-Ordnung. Deroselben Erb Königreichs Böhaimb 
Místo, datum: Zu Wien, 1627 
Rozsah: [8], 506, [11] s., z toho chybí titulní list a s. [9-11] za s. 506 
Rozměry: 29 x 18,5 x 5 cm 
 
     Předmětem restaurování je tisk na ručním papíře svázaný do celopergamenové vazby s deskami 
z kašírovaných papírů. 
     Na knihu bylo navrženo komplexní restaurování. Při rozebrání knižní vazby restaurátorka zjistila, že 
degradovaný pergamenový pokryv má na rubové straně stržený papírový výlep spolu s křídovanou 
vrstvou. Oprava pergamenu tedy bude znamenat zajištění původního křídování, doplnění chybějící 
křídové vrstvy a obnovu papírového výlepu. 
Z výše uvedených důvodů žádáme o navýšení rozpočtu o 9%. 
  
   Dle § 222 odst. 4 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, žádáme vzhledem k 
výraznému navýšení hodinové dotace na práci o navýšení ceny za restaurování na celkovou částku 
66 272,- Kč bez DPH (původní cena 60 800,- Kč bez DPH). 
 
Signatura                   5A3  
Inv. číslo 
Autor, název: Catholische Bibel, Das ist die ganze Heilige Schrift alten und neuen Testaments 
Místo, datum: Nürnberg, 1763 
Rozsah: [32], 664, 272, 315, [38], 89 [správně 98] s., [2] obr. příl. Nestránkovaný rejstřík k bibli v 
rozsahu [38] s. přivázán až za katechismus, chybí z něho posledních 6 stran 
Rozměry:  33 x 20,5 x 11,5 cm 
 
     Předmětem restaurování je tisk na ručním papíře svázaný do celokožené vazby.   
     Pro knihu byla původně navržena částečná oprava při zachování původního šití. Při zahájení prací 
restaurátorka zjistila, že prvních 13 složek a posledních 7 složek bloku má potrhané šití, listy jsou ve 
středech značně mechanicky poškozené a uvolněné z bloku.  
     Z výše uvedených důvodů je nutné navrhovaný postup změnit z částečného zásahu na zásah 
komplexní, zahrnující rozvázání bloku na jednotlivé listy.  
   Vzhledem k tomu, že se jedná o výrazné navýšení hodinové dotace na práci, rádi bychom zažádali o 
navýšení ceny restaurovaného díla o 7%. 
  
   Dle § 222 odst. 4 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, žádáme vzhledem k 
výraznému navýšení hodinové dotace na práci o navýšení ceny za restaurování na celkovou částku 
89 131,- Kč bez DPH (původní cena 83 300,- Kč bez DPH). 
 
 
Signatura: 5C62  
Inv. Číslo R:11308 
Autor, název: Leucht, Valentin, Vita sanctorum To gest: Ziwotowé Skutkowé, Vtrpenj a Smrt, Pána 
Krysta … 
Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1625 



 

 

 

 

GEMA ART International s.r.o. 
Haštalská 27, 110 00 Praha 1 

Office: Tychonova 18, 160 00 Praha 6 
Telefon: +420 220 972 308 

E-mail: info@gemaart.com, www.gemaart.com 
 

buildings 

CONSTRUCTION 
RESTORATION 

monuments 

CONSERVATION 
landmarks 

science 

EDUCATION 

Rozsah: [3], cxii, [4], ccccxxxiii, [1] l., z toho chybí listy [1-3], i-vii, civ, cv, cix, [2-4] za s. cxii, vše za 
listem ccccxxi 
Chybějcí list rejstříku za cxxii nahrazen opisem. Ztráty druhé části a chyby ve vazbě možné zjistit 
pouze dle úplné kopie 
Rozměry: 27,5 x 18 x 8,5 cm 
 
     Předmětem restaurování je tisk na ručním papíře svázaný do celokožené vazby.  Jedná se o 
převazbu s lepenkovými deskami. 
     Pro knihu byl navržen komplexní zásah včetně odkyselení. Při úvodním průzkumu nebylo bez 
demontáže možné zjistit, že kniha je z větší části tvořená jednolisty a složky vznikly pouhým 
slepováním těchto listů k sobě. Následně byl v bloku zhotoven zářez pro ukotvení motouzu, který při 
klížení hřbetu drží všechny složky pohromadě. Přestože byla kniha ve hřbetě silně proklížená, ztratil 
klih časem svojí lepivost a tak došlo k postupnému uvolňování listů. Při komplexním restaurování 
bude nutné všechny jednotlivé listy postupně spáskovat japonským papírem do dvoulistů a tak 
vytvořit nové složky pro ušití bloku. 
     Zásah tak bude časově náročnější, než předpokládal původní záměr. Z tohoto důvodu žádáme o 
navýšení rozpočtu ve výši 9,5 %. 
  
   Dle § 222 odst. 4 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, žádáme vzhledem k 
výraznému navýšení hodinové dotace na práci o navýšení ceny za restaurování na celkovou částku 
105 230,- Kč bez DPH (původní cena 96 100,- Kč bez DPH). 
 
 
 
 
 
 
V Praze 17.2.21 
 
 
 
 
Hlavní restaurátor:     xxxxxxxxxxxxxxx 
 
 
 
 
 
     


